Alter versio, et sicut palma multiplicabo dies, majori assensu probatur. Ita legunt Septaginta, Vulgata, vetus Italica, et tota fermè vetustas cum pluribus recentioribus. Quin et satis expressum in antiquitate testimonium pro lectione de phœnice utrùm demonstrari possit, ambigo. Quidquid in toto Jobi textu legitur, optimè cum palmâ congruit. Arbor est maximè annosa, cæsa facillè germinat (1), et ad miraculum usque fœcunda. Ipsum phœnicis nomen ex palmâ derivatum ferunt, quòd arbor annosa sit, et veluti post cineres renascens, redacto enim in cineres truncò, nova è radice germina erumpunt (2). Ferunt insuper proceras palmas circum habere ingentium silvam (ad viginti enumerant) ex eadem radice, quanquàm inter se distinguuntur, germinantium (3) : *Procerioribus silva arbore ex ipsâ* (4). Vir fide dignissimus, qui deceunio in locis palmiferis moratus est, testatur, nunquàm è radice palmæ germina oriri, sed è nucleis in terram lapsis, nonnisi certè in locis humentibus, vel humore aliquo irrigatis. Vix latam radices emittere, idem Plinius est auctor : *Et ab radice avulsæ vitalis est satus et ramorum tenerrimis. Gaudet et riguis, totoque anno bibere.* Quod maximè cum Scripturâ (5) congruit : *Radix mea aperta est secus aquas, et ros morabitur in messione meâ.*

Ad palmæ ætatem quod attinet, juventam suam arborem emissis germinibus reparare, et ad radices

(1) Plin. lib. 13, c. 4 : *Sunt et cæduæ vulmarum quoque silvæ, germinantes rursus ab radice succisæ.*

(2) Plin. lib. 13, c. 4 : *Mirum de eâ accipimus cum phœnice ave, quæ putatur ex hujus palmæ (syagrorum) argumento nomen accepisse, emori ac renasci à seipsâ.*

(3) Bellon. lib. 2, c. 25, Observat.

(4) Plin. lib. 13, c. 4.

(5) Job. 29, 19.

usque cœsam iterum crescere, jam observavimus. Longissimo ævo vivere, asserit Theophrastus (1); et de palmâ Deli hæc Plinius (2): *Ab ejusdem Dei (Apollinis) ætate conspicitur*. Magna sunt hæc, et exaggeratione fortassè aucta; sed communem saltem persuasionem de longissimâ ejus arboris ætate demonstrant. Hæc probabiliora pro vindicandâ versionis, hujus veritate afferuntur; versionis, inquam, quâ Jobus, Dei ope, annos sibi palmæ pares ominabatur, quanquàm doloribus et morbo oppressus mortem capiti suo imminentem cernebat. Nec auctoribus sacris novum est et insuetum, ut similitudinem è palmâ, arbore inter Judeos et Arabes celebratissimâ, ducant: *Justus ut palma florebit* (3). Sponsus proceram Sponsæ staturam palmæ comparat (4). Sponsæ coma ramis palmarum similis esse dicitur (5). Ipsa de se Sapientia testatur, cætera omnia infra se despiciere, veluti palmam in agro Cades (6). Filii Aaronis, sacerdotes nobili coronâ Oniam summum sacerdotem ambiunt, veluti palmæ proceram circa palmam satæ (7).

Illis omnibus, quæ in rem præsentem congruere videntur, unum opponunt, quod pluribus æquivalet, nempe vocem Hebræam *Chol* nullibi in Scripturâ palmæ designandæ occurrere. Sæpius quidem de palmâ, arbore Palæstinæ frequentissimâ apud auctores sacros, eosque nonnisi voce *Thamar* usos legimus. Frequenter apud illos quidem vox *Chol* occurrit, nunquàm tamen pro palmâ. Nec Septuaginta vocem *Chol* alibi unquàm quàm in hoc Jobi loco, palmam reddiderunt. Aliena est etiam ea nominis significatio in linguâ Chaldaicâ, Syriacâ et Arabicâ, Hebræicæ affinitibus, ex quibus radicem Hebræicarum significatio

(1) Theophrast. de Causis lib 2, cap. 16.

(2) Lib. 16, cap. 44.

(3) Psal. 91, 13.

(4) Cant. 7, 7.

(5) Cant. 5, 11.

(6) Eccli. 24, 18.

(7) Eccli. 1, 4.

quandoque derivatur. Quare sive aliam Hebræicæ textus lectionem secutos esse Septuaginta, sive mendosè legisse fateamur oportet; id quod etiam ante nos recentiores quique interpretes agnoscentes, illos hæc in re deseruerunt.

Tertia superest lectio in hunc sensum. *Dicebam In midulo meo moriar, et sicut arcam multiplicabo dies*. Quemadmodum enim Jobus florentibus rebus suis, et vitam proborum operum exercitio felicem ducens, lætam sibi mortem quietamque domi suæ, lectulo filiorum coronâ cincto, ominabatur: ita pariter, cum in summas angustias, malis oppressus, lepræ affectus, vermibus excusus, devenisset, nullam sibi lætam diem sperare audebat: cum tamen aversos à calamitate suâ oculos in Deum figebat, extinctæ spei igniculos excitans, lætiora sibi et augurabatur et sperabat; tum futuram vitam animo contemplatus, carnis suæ resurrectionem et immortalẽ vitam post corruptionem sibi spondebat. Neque id solum, sed et Jesu Christi resurrectionem prædicit, qui è pulvere et favillâ sepulcri vitam sibi excitans, resurrectionis suæ exemplo cæteros in spem resurrectionis perennisque vitæ erexit.

Hanc interpretationem vindicant, 1° ipsa rei perspicuitas. Ducta enim ab arenâ similitudo, ob annorum et honorum multitudinem exprimendam, Scripturæ maximè familiaris est. 2° Genuina vocis Hebrææ significatio, quæ variis Scripturæ locis consonat. 3° Peritissimorum interpretum eâ in re consensus, ut Chaldæi, Syri, Arabes, Montani, Pagnini, Munsterii, Castalionis, Junii, Tremellii, Merceri, Vatabli, Codurci, et plurium aliorum. 4° Demum rabini, qui vocem *Chol* reddunt *avem* quamdam immortalem, quæ vetito fructu abstinuerit, fabellam venditant adeò putidam, ut nullam fidem nullamque animadversionem mereantur. Postrema igitur hæc explicatio præferenda cæteris videtur.

GENEBRARDI VITA.

GENEBRARDUS (Gilbertus), natus apud Arvernus in oppido Gallicè *Riom* dicto, circa annum 1537, sumpto Benedictini Cluniacensis habitu, Parisios, studii causâ, sese contulit, ubi doctor domûs Navarræ factus, postea professor Hebræicæ linguæ in collegio regio, anno 1563, electus est. Ad Aquensem archiepiscopatum à Gregorio XIV evectus, post annos quinque in pastoralis munere transactos, Semuri Mandubiorum in prioratu cui præfectus fuerat, anno 1597, ætatis verò 60, diem obiit supremum. In ejus tumulo hoc epitaphium inscriptum est:

Urna cavet cineres, nomen non orbe tenetur.

Genebrardi opera notissima sunt: 1° *Chronologia sacra*, Lugduni 1609 in-fol., post tot libros hæc de re scriptos, non sine fructu legenda; 2° *Commentarium in Psalmos*, infra subjunctum, opus, omnium doctorum judicio, inter optima circa materiam collocandum, Parisiis 1588 in-fol.; 3° *Canticum canticorum Salomonis*, versibus et commentariis illustratum, Parisiis 1585 in-8°.

BERTHIER VITA.

BERTHIER (Guillelmus Franciscus), Uxelloduno, apud Bituriges, natus est 7 aprilis anno 1704. Hujus pater, non obscurus in suâ provinciâ causidicus, aptissimum ediscendis scientiis ingenisque artibus ingenium filii præcocibus curis maturare et excolere adortus, jam eximiis instructum normis immisit ad Avarici collegium, studiorum excellentiâ tunc temporis laudatissimæ civitatis. Inter condiscipulos spectatissimus, ut magis pietatis laborisque studio vacaret, in societatem Jesu cooptatus est. Anno uno probationis elapso, Blesarum gymnasium ut professor rhetorices incoluit : dein Lutetiæ Parisiorum theologiæ studio totus incubuit. Posthæc maximâ cum laude Redonum primò, dein Rothomagi philosophiam professus est. Lutetiam redux, theologiam positivam docuit. Quæ scientia, verè sacerdotalis, immeritòque velut antiquata, non aliud est ac expositio dogmatum fidei, qualia Scripturis sacris mandata sunt, et SS. Patrum synodorumque decretis et responsis illustrata; cui peculiarem navavit operam, totusque doctrinæ exhauriendæ investigandæque deditus, ad continuandam historiam *Ecclesiæ Gallicanæ* sese accinxit. Quod mandatum sibi commissum extincto P. Brumoi suscepit, solus scilicet dignus qui tali munere post tantum scriptorem fungeretur. Illud opus sex novis libris auxit et ditavit P. Berthier, nullo adhibito laborum consocio, usque ad annum 1729 continuavit, et edidit anno 1749.

Dùm hanc historiam tractaret P. Berthier, ejus præsidibus, apud quos strenui laboris facillimique obsequii famam adeptus erat, utile visum est illum *Diario Trevoltiano* præficere in locum laudatissimi doctissimique viri, ingenio vero minùs expedito et alacri præditi, quàm ut exactis temporibus ad punctum opus paratum teneret. Litterariam operam, anno 1745 susceptam, mox ad complementum erexit, absentibusque libris brevi supplevit; per septem et decem annos accuratè ipsi invigilans, labore suo amplificans, pristino eam decore illustravit, quo, viventibus P. Tournemine, Bougeant, Brumoi, Stephano Souciet, effulserat.

Anno 1762 ordinis sui cladibus, dùm eum ingenio suo extolleret, se participem adjunxit, quamvis clarissimi nobilesque viri apud se retinere fugientem, scientiæ amore, aggrederentur, patrocinioque circumdarent et tutarentur. Vario Germaniam exilio pererravit, ubique et cunctis acceptissimus, donec anno 1776 Avaricum, favente D. de Malesherbes, se recepit, apud fratrem nepotemque metropolis canonicos, virtutum scientiæque dignissimos æmulos. Inter hos feliciter sexennium egit, et in fine anni 1782 obiit, lapsu inopino fractus.

Præter *Historiæ Ecclesiæ Gallicanæ* continuationem, posthumum opus condiderat, scilicet *Psalms et Isaiam gallico sermone traductos, annotatos et commentariis distinctos*. Prius opus anno 1785, octo libris constans, et posterius anno 1788, quinque libris, Lutetiæ Parisiorum edita sunt.

Posthumum et aliud opus scripserat *Reflexiones spirituales*.

Integrum opus P. Berthier de *Psalms* edimus, ad lectorum oblectamentum : textum prioris editionis amplivimus annotationes inserendo editionis 1788; quæ commenta certissimè ex manuscriptis auctoris hausta fuère, his istâ agglomeratis, solam absolutam et completam editionem P. Berthier nos prolaturus, gloriamur.

IN PSALMOS

Prolegomena⁽¹⁾.

CAPUT PRIMUM.

De nomine libri Psalmorum.

Liber Psalmorum vocatur ab Hebræis *Sepher-thehillim* (2), id est, *Liber Hymnorum* seu *Laudum*; non

(1) Hæc Prolegomena, usque ad caput 5, desumimus ex libro cui titulus : *Liber Psalmorum Vulgate editionis cum notis; studio et operâ Franc. B. (Bellanger), doctoris sacræ facultatis Parisiensis*. Parisiis 1729 in-4.
(EDIT.)

(2) In Scripturis sanctis, psalterium est instrumentum musicum decem chordis instructum, quod Hebræicè

quòd omnes Psalmi, sed quòd maxima eorum pars,

dicitur *rebel*. Tradunt autem S. Basilius in explicatione primi Psalmi, et S. Augustinus in explicatione Psalmi 32, psalterium hoc differre à citharâ et lyrâ, quòd cithara et lyra reddunt sonum à parte inferiore, psalterium à parte superiore. Addit S. Hilarius in Prologo Psalmorum, psalterium fuisse instrumentum rectum, sine ullâ obliquitate. De hoc instrumento frequentissima mentio est in sacris litteris, et de eo dicitur in Psalmo 32 : *In Psalterio decem chordarum psallam tibi*. Psalmus Hebræicè *mizmor* significat *cantum*, sive *sonum* : deducitur enim à verbo *zamar*, quod est *canere*, et *citharam*, sive *psalterium pulsare*, significat,

complectantur laudes Dei; sumptâ scilicet denominatione à majori et potiori parte; nam inter Psalmos alii sunt deprecatorii; alii historici; alii morales; alii querelas, orationes, lamentationes animæ pœnitentis continent; intermixtis passim Dei laudibus. A Græcis et Latinis dicitur *Psalterium*, ex vocè Græcâ simul et Latinâ *psallo*; quæ primariâ notione significat *pulsare instrumentum musicum decem chordis instructum*, 1 Reg 6, v. 16, quod propriè dicitur *Psalterium*; secundariâ autem *canere Psalmos* seu *Hymnos*.

CAPUT II.

De divisione libri Psalmorum.

Hebræi *Psalterium* in libros quinque dividunt, qui eodem ferè modo terminantur. Primus desinit Ps. 40, § 14, secundus Ps. 71, § 19, tertius Ps. 88, § 53, quartus Ps. 103, § 48, quintus Ps. 150, § 6; versus autem qui singulos libros claudunt, fermè sunt similes, ideòque videntur additi ab eo qui librum Psalmorum collegit et in ordinem digessit (1). Hinc Psal-

eodem prorsus modo, quo verbum *ψάλλω* apud Græcos. De significatione psallendi manibus videlicet pulsando instrumentum, habemus illud 1 Reg. 16: *Quærant hominem scientem psallere citharâ, ut quando arripuerit le spiritus Domini malus, psallat manu suâ, et leviùs feras*. Atque hoc idem habetur c. 17, 18, et alibi. De significatione psallendi voce, videlicet canendo, habemus illud in Psalmo 22: *Benè psallite ei in vociferatione*; et apud Apostolum 1 Cor. 14: *Psallam spiritu, psallam et mente*, id est, psallam spiritu oris, canendo voce corporali laudes Dei, et psallam spiritu cordis, desiderando et amando gloriam ejusdem Dei. Hoc autem interest, sancto Hilario, et sancto Joanne Chrysostomo auctoribus in Prologo Psalmorum, inter *psalmum* et *canticum*, et *psalmum cantici*, et *canticum psalmi*, quòd *psalmus* est sonus organi solius sine ullâ voce hominis cantantis; *canticum* est vox cantantis hominis absque organi modulatione; *psalmus cantici* dicitur, cum cantico præcincte psalmi sonus subsequitur; *canticum psalmi*, cum sonitu præeunte, æmula vox canentis auditur. Porrò Psalmi Davidis non quemcumque cantum, vel sonum designant, sed eum quo vel Dei laudes, vel preces ad Deum, vel cohortatio ad virtutem; non autem inanes fabulæ, vel lascivi amores, aut principum adulationes concinuntur. (Bellarminus.) A nonnullis dictus est *liber Cumulorum*, quia Psalmi sunt quasi quidam sententiarum, vel etiam laudum Dei acervi; ab aliis *Alpha-Betha magnum*, vel *Alphabetum* simpliciter. Sic vocatur Ps. 119, in Masorâ, qui scriptus est ordine alphabetico. (Synopsis.)

In Evangelio, Luc. 20, 42, dicitur, *Liber Psalmorum*, sive *Propheta*. David enim auctor Psalmorum potissimus, propheta ob excellentiam appellatur. (Calmet.)

(1) Quatuor prioribus libris in Hebræo clausula inscribitur: *Amen, amen*; in Latino: *Fiat, fiat*. Et quintus liber absolvitur: *Alleluia*. Operæ pretium est animadvertere, hanc in quinque libros diù incertam fuisse, ut S. Hieronymi ætate adhuc essent inter Judæos, à quibus prorsus rejiceretur: *Nos*, ait ille, *Hebræorum auctoritatem secuti, et maximè Apostolorum... unum asserimus Psalmorum volumen*. Kimchi ætate, duodecimo nempe seculo, res adhuc sub iudice pendebat; quin recentiorum Hebraicam codicem, elegantissimè scriptum, apud D. præsidem Mesme servari tradit D. Ferrandus, in quo ne vestigium quidem hujus in quinque libros divisionis apparet. Latuisse illam Origenem suspicor; cujus scriptoris fragmentum in fronte secundi Psalmi exscriptum, quo in loco asserit, in Hebraicis Bibliis nullam Psalmorum divisionem, quin nec numeralem notam aliquam,